¹⁵⁶ Reki Oront in Karasu.

¹⁵⁷ Pisec je tu uporabil izraz običajen v zahodni fevdalni družbi.

¹⁵⁸ Bolgarija kot oznaka za balkanske dežele.

[XXII] Mater vero eiusdem Curbaram quae erat in Aleph civitate, denuo venit ad eum, dixitque illi lacrimabiliter: »Fili, suntne vera quae audio?« Cui ait ille: »Quae?« Et dixit illa: »Audivi quia bellum vis committere cum Francorum gente.« Ait ille: »Verum omnino scias.« Dixit illa: »Contestor te, fili, per omnium deorum nomina, et per tuam magnam bonitatem, ne bellum cum Francis committas, quoniam tu es miles invictus, et te e campo ab aliquo vinctore fugientem quisquam minime invenit. Diffamata est tua militia ubique, omnesque prudentes milites audito tuo nomine contremiscunt. Satis scimus, fili, quoniam tu es bellipotens et fortis, nullaque gens Christianorum vel paganorum ante tuum conspectum aliquam virtutem habere potuit; sed fugiebant solummodo audito tuo nomine, sicut oves ante leonis furorem fugiunt, ideoque obsecro te karissime fili ut meis adquiescas consiliis, et ne unquam in tuo hesites animo, aut in tuo inveniatur consilio, ut bellum velis incipere cum Christianorum gente.« Tum Curbaram materna audiens monita feroci respondit sermone: »Quid est hoc mater quod mihi refers? Puto quod insanis, aut furiis es plena. Enimvero mecum habeo plures ammirarios quam Christiani sint sive maiores sive minores.« Respondit ei mater sua: »O dulcissime fili, Christiani nequeunt vobiscum bellare, scio namque quod non valent vobis pugnam inferre, sed deus eorum pro ipsis cotidie pugnat, eosque die noctuque sua protectione defendit, et vigilat super eos sicut pastor vigilat super gregem suam; et non permittit eos laedi nec conturbari ab ulla gente, et quicumque volunt eis obsistere, idem eorum deus conturbat illos, sicut ait ipse per os David prophetae: „Dissipa gentes quae bella volunt.“ Et alibi: „Effunde iram tuam in gentes quae te non noverunt, et in regna quae nomen tuum non invocaverunt.“ Antequam vero preparati sint ad incipiendum bellum, eorum deus omnipotens et bellipotens simul cum sanctis suis omnes inimicos iam habet devictos; quanto magis modo faciet circa vos qui eius estis inimici, et qui preparastis vos eis obsistere tota virtute? Hoc autem, karissime, in rei veritate scias, quoniam isti Christiani filii Christi vocati sunt; et prophetarum ore filii adoptionis et promissionis, et secundum apostolum heredes Christi sunt, quibus Christus hereditates repromissas iam donavit, dicendo per prophetas: „A solis ortu usque ad occasum erunt termini vestri, et nemo stabit contra vos.“ Et quis potest his dictis contradicere vel